
ASCOM UFSCidade Universitária, 10  Fevereiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 10  de  Fevereiro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 197 - 10 DE  FEVEREIRO  DE 2012

.

PORTARIA Nº   0226
DE  23    DE    JANEIRO    DE 2012

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

O disposto no Artigo 117, § 3º da Lei nº
11.784, de 22/09/2008;

E o que consta no Processo nº 23113.000943/
12-78;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação

referente ao Título de Especialista ao Professor Auxi-
liar, nível 01, MARGARIDA MARIA TELES, matrí-
cula SIAPE nº 2662312, lotado no Departamento de
Educação do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, em regime de dedicação exclusiva, admitido em
15/04/2010.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

         P  O  R  T  A  R  I  A       Nº      0227
DE      23     DE      JANEIRO        DE   2012.

        Retifica Portaria nº 182/2007.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do cumprimento de decisão judicial – Autos
do Processo nº 004190-60.2008.4.05.8500 e  do Pro-
cesso nº 23113.000265/07-21/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos constantes no

artigo 1º da Portaria                   nº 182/UFS, de 31/01/2007,
passando a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria
e disponibilidade, de acordo com o disposto no Arti-
go 103, inciso V, da Lei 8.112/90, em favor do Auxili-
ar de Farmácia, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10, MOACIR
CARDOSO DO NASCIMENTO FILHO, matrícula
SIAPE nº  1103639, lotado no Hospital Universitá-
rio – HU/UFS, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, conforme demonstrativo seguin-
te:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbado-Org.
Emissor-Empresa/Instituição
01/05/1978 a 14/12/1979-   593 (quinhentos e noven-
ta e três)-INSS-Farmacia Mercurio Ltda.
02/01/1980 a 25/01/1980-     24 (vinte e quatro)-INSS-
Souza Junior e Cia Ltda.
02/02/1981 a 06/11/1981-   278 (duzentos e setenta e
oito)-INSS-Souza Junior Cia Ltda.
03/01/1983 a 16/05/1984-   500 (quinhentos)-INSS-
Banco Econômico SA.
01/08/1984 a 15/12/1984-   137 (cento e trinta e sete)-
INSS-Farmacia Aracaju Ltda.
16/12/1984 a 31/01/1987-   777 (setecentos e setenta
e sete)-INSS-Viação Halley.
06/04/1987 a 16/07/1987-   102 (cento e dois)-INSS-
Real Alagoas de Viação Ltda.
23/06/1992 a 02/07/1992-     10 (dez)-INSS-Desberj
Distrib. de Bebidas R. Juliano Ltda
15/03/1993 a 30/12/1994-656 (seiscentos e cinqüen-
ta e seis)-INSS-Viação Progresso Ltda.
 Total Averbado: 3.077 (três mil e setenta e sete) dias líquidos.
Art. 2º - averbar, para todos os fins, de acordo com o
Artigo 100 da Lei 8.112/90, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbado-Org.
Emissor-Empresa/Instituição
04/02/80 a 15/12/80-316 (trezentos e dezesseis)-Exér-
cito Brasileiro - 19ª CSM.
Total Averbado: 316 (trezentos e dezesseis) dias líquidos.
Total Geral Averbado: 3.393 (três mil, trezentos e
noventa e três) dias líquidos”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
                Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

                    REITOR EM EXERCÍCIO

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº        0228
 DE    23       DE     JANEIRO   DE  2012.

Torna Portaria sem efeito.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o que dispõe o artigo 114, da
Lei 8.112, de 11/12/1990,

e considerando o que consta do cumprimen-
to de decisão judicial – Autos do Processo nº 004190-
60.2008.4.05.8500,

 considerando o que consta do Processo nº

23113.000265/07-21/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria no 043/

UFS, de 08/01/2009, que trata da averbação de tempo
de contribuição em favor do servidor MOACIR CAR-
DOSO DO NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE
nº 1103639, ocupante do cargo de Auxiliar de Farmá-
cia, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, lotado na Unidade de Far-
mácia do Hospital Universitário, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N°   0229
de    23  de     janeiro de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.0015380/11-
50;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 01, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA, Matrí-
cula SIAPE nº 190284, lotado na Divisão de Constru-
ção e Fiscalização-DICOF/DOFIS, como Fiscal do Con-
trato n° 1598.007/2012-UFS, referente à contratação da
firma RGM Construções Ltda. para a reforma e amplia-
ção da Biblioteca Central localizada na Cidade Univer-
sitária Prof. José Aloísio de Campos.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, MANOEL FERNANDO
FREIRE CABRAL, Matrícula SIAPE n° 1643178,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0230
DE     23   DE     JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício. nº 05/DLI/CAMPUSITA/2012, de
12/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 16 a 31 de

janeiro de 2012, o Professor Adjunto, Nível 02,
JACQUELINE RAMOS, matrícula SIAPE n.º
2483405, lotado no Departamento de Letras do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DLI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer, na qualidade de Decano, a Fun-
ção de Chefe do Departamento de Letras – DLI/
CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

   REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  0231
DE    23    DE     JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da Ofício nº 05/DLI/CAMPUSITA/2012, de 12/
01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, JEANE DE CÁSSIA NASCIMENTO SANTOS,
matrícula SIAPE n.º 1687732, lotado no Departamento
de Letras do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho” – DLI/CAMPUSITA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para responder, interinamen-
te, no período de 01 a 12 de fevereiro de 2012, pelo
Departamento de Letras – DLI/CAMPUSITA, em vir-
tude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0232
DE  23  DE  JANEIRO  DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o que
consta na C.I. nº 008/COGEPLAN/2012, de 05/01/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 01, MAYARA NASCIMENTO
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1833613, lotado
no Campus de Lagarto – CAMPUSLAG, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer
a Função Gratificada FG-7, de Secretária da Coordena-
ção Geral de Planejamento – COGEPLAN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

      PORTARIA Nº    0233
DE  23    DE   JANEIRO   DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.001022//
12-22;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração
SUSANA MARIA ANDRADE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1670642, lotado na Divisão de Recrutamento
e Seleção de Pessoal, admitido em 16/01/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A     N°  0234
  de   23  de      janeiro   de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.006594/11-62;

8

Instrucional para EAD, com carga horária de 120 (cen-
to e vinte) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO
P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     0290

 DE    30     DE      JANEIRO   DE  2012.
                      Retifica Portaria nº 2.864/2011.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o
consta do Ofício nº 117/NPGME/2011, de 27/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

2.864/UFS, de 27/12/2011, que designou o Professor
Assistente, Nível 01, MARTHA SUZANA CABRAL
NUNES, matrícula SIAPE nº 2101193, lotado no
Núcleo de Ciência da Informação do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas – NCI/CCSA, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de Pós-
Graduação em Medicina – NPGME/POSGRAP, onde se
lê: “(...)para exercer a Função Gratificada FG-4, de
Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação em Medi-
cina – NPGME/POSGRAP (...)”, leia-se: para exercer a
Função Gratificada FG-4, de Assessora Técnica do
Núcleo de Pós-Graduação em Medicina – NPGME/
POSGRAP (...)”, ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   0291
 DE  30     DE  JANEIRO   DE 2012

Retifica a Portaria nº 0051/2012
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o que consta no § 3º do artigo 5º da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo nº 23113.012967/
10-71;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 0051/2012 que

amplia a jornada de trabalho do Médico-Área ALINA
KARIME AUSTREGESILO DE ATHAYDE FERREIRA
TEIXEIRA, onde se lê: “para 8 (oito) horas diárias e 40
(quarenta) horas semanais”; leia-se: “para 6 (seis) ho-
ras diárias e 30 (trinta) horas semanais”, mantendo-se
inalterados os demais termos da portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     0292
 DE       30    DE    JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício nº 002/NMC/2012, de 18/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, WILSON LUCIANO DE SOUZA, matrícula SIAPE
n.º 2505624, lotado no Núcleo de Engenharia Mecâ-
nica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – NMC/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para responder, interinamente, pela Coordenação do
Núcleo de Engenharia Mecânica – NMC/CCET, duran-
te o período de 19 a 20 de janeiro de 2012, em virtude
do afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0293
DE      30    DE    JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 002/DSS/2012, de 16/01/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, JOSIANE SOARES SANTOS, matrícula SIAPE
n.º 3210014, lotado no Departamento de Serviço So-
cial do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – DSS/
CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para responder, interinamente, pelo Departamento
de Serviço Social – DSS/CCSA, durante o período de
02 a 16 de janeiro de 2012, em virtude do afastamento
do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.     0294
de     30      de       JANEIRO      de 2012.
Homologa resultado de Concurso Público de

Provas e Títulos.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº. 23113.018061/11-88/Depar-
tamento de Biologia/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do
Departamento de Biologia/CCBS, objeto do Edital nº.
035/2011, publicado no D.O.U. de 26/10/2011, con-
forme informações que seguem:
Matéria de Ensino-Paleontologia e Evolução
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Alexandre Liparini Campos – 68,49

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

P O R T A R I A      N°  0295
de   30  de   janeiro  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.021194/11-
50;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Servente de Limpeza, Ní-

vel de Classificação A, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 10, EDILEUZA ANDRADE SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 983626, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário – PREFCAMP/UFS, como Fis-
cal do Contrato n° 1609.018/2012-UFS, firmado en-
tre a UFS e a empresa Erick Lima Machado Mendonça
– ME, para prestação de serviços de limpeza,
higienização, desinfecção e conservação dos bens
móveis, imóveis e instalações das unidades/órgãos
da Universidade Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Administra-
dor, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, DJALMA DE ARRUDA
CAMARA, Matrícula SIAPE nº 426531, lotado na
Prefeitura do Campus Universitário-PREFCAMP/
UFS, em exercício na Função de Prefeito do Campus
Universitário.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA   Nº   0296
 DE  31   DE    JANEIRO    DE  2012.

Promove servidor verticalmente para a Classe
Associado.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.016581/10-66;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe de Associado, a partir de 02/
03/2008, em regime de Dedicação Exclusiva, o Profes-
sor LILIAN DE LINS WANDERLEY, matrícula SIAPE
nº 426627, lotado no Departamento de Geografia do
Centro de Educação e Ciências Humanas.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
                             Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

                                   REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº     0297
DE   31     DE       JANEIRO     DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.000084/12-44/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com o disposto no Artigo 100 da Lei 8.112/90, em
favor do Médico-Área, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação 1, Padrão de vencimento 16, JOSÉ
HILTON SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº
0754428, lotado na Coordenação de Serviços
Ambulatoriais do Hospital Universitário – CAMB/
HU, em regime de trabalho de 30 (trinta) horas sema-
nais, o tempo de contribuição, conforme demonstra-
tivo seguinte:
PERÍODO Total em dias líquidos averbados
Órgão Emissor – Empresa/Instituição
01/03/1978 a 30/05/1994 5.935 (cinco mil, nove-
centos e trinta e cinco) Legião Brasileira de
Assistência – LBA
Total Averbado: 5.935 (cinco mil, novecentos e trinta
e cinco) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0298
DE    31   DE    JANEIRO    DE  2012.

Concede aposentadoria a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Por-
taria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário
Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.000084/12-44/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, a servidora JOSE HILTON
SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0754428,
ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimen-
to 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, lotado no Hospital Universitário - HU, em
regime de 30 (trinta) horas semanais, com proventos
integrais, observado o disposto no Artigo 189 da Lei
8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0299
  DE 31 DE JANEIRO   DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.013767/11-07,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Médico - Área, JOSE FERNANDES DE ARAUJO,
matrícula  SIAPE nº 1361726,  lotado  na Unidade de
Tratamento Intensivo – Hospital Universitário,
52%(cinquenta e dois), a partir de 25/08/2011 por ter
concluído o Curso de Mestrado Acadêmico em Ciên-
cias da Saúde, àrea de Concentração em Epidemiologia,
Planejamento e Avaliação em Saúde, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 10  Fevereiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 10  de  Fevereiro  de 20112

R E S O L V E:
   Art. 1º- Designar o Professor Adjunto, Ní-

vel 03, HELOISA DE MELLO, Matrícula SIAPE nº
1324392, lotado no Departamento de Química/
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, como
Fiscal do Contrato n° 1594.003.2012-UFS, firmado
com Comarketing Comércio, Importação e Exporta-
ção e Serviço Automotivo Ltda-ME, para fornecimen-
to com aplicação de película refletiva G-5 (controle
solar) no Campus Prof. Alberto de Carvalho, na cida-
de de Itabaiana.

   Art. 2º- Designar, para assumir a fiscaliza-
ção do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Adminis-
trador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 04, ANICLEIDE PEREIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2351636, lotado no
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.

   Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli.

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     0235
DE     23    DE     JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C. I. nº 01/DEAPE/2012, de 04/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARLUCE
DE SOUZA LOPES SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1548022, lotado no Departamento de Apoio Didático
Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação – DEAPE/
PROGRAD, em exercício na Divisão de Métodos e Téc-
nicas de Ensino – DIMET/PROGRAD, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 06 a 11 de janeiro de 2012 e nos dias 26 e
27 de janeiro de 2012, pela Direção do Departamento
de Apoio Didático Pedagógico – DEAPE/PROGRAD,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0236
DE     23   DE     JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C. I. nº 02/DEAPE/2012, de 04/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARLUCE
DE SOUZA LOPES SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1548022, lotado no Departamento de Apoio Didático
Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação – DEAPE/
PROGRAD, em exercício na Divisão de Métodos e Téc-
nicas de Ensino – DIMET/PROGRAD, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no dia
16 de janeiro de 2012, pela Direção do Departamento
de Apoio Didático Pedagógico – DEAPE/PROGRAD,
em virtude do afastamento do Titular, para participar
de banca de concurso público para professor substitu-
to do Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     0237
 DE    23      DE    JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. S/N/2012/GRH, de 13/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, LUCIELMA SANTOS
PASSOS DE HOLANDA, matrícula SIAPE n.º
1642820 , lotado na Divisão de Recrutamento e Sele-
ção de Pessoal – DIRESP/DDRH/GRH, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente, e em caráter interino, no
dia 25 de novembro de 2011, pela Gerência de Recur-
sos Humanos – GRH/UFS, em virtude do afastamento
do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0238
 DE   23   DE    JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício nº 01/DGEI/2012, de 06/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, ANA ROCHA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
n.º 2298414, lotado no Departamento de Geografia do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” –
DGEI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para responder, cumulativamente e
em caráter interino, pelo Departamento de Geografia –
DGEI/CAMPUSITA, no período de 02 a 21 de janeiro
de 2012, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0239
DE     23     DE      JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 03/URPE/HU/2012, de 06/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar de Eletricista,

Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 15, PEDRO DOS SANTOS
MENEZES, matrícula SIAPE n.º 0425971, lotado na
Coordenação de Serviços Gerais do Hospital Univer-
sitário – CSGE/HU, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, no período de
02 a 31 de janeiro de 2012, pela Unidade de Manuten-
ção – UNIMAN/HU, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.      0240
de    23    de  JANEIRO    de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº. 23113.016957/11-41-Depar-
tamento de Letras/Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do
Departamento de Letras/Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho, objeto do Edital nº. 035/2011, pu-
blicado no D.O.U. de 26/10/2011, conforme informa-
ções que seguem:
Matéria de Ensino-Estágio Supervisionado e Literatu-
ra de Língua Portuguesa
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Christina Bielinski Ramalho – 86,88
2º lugar: Adriana Sacramento de Oliveira – 77,30
3º lugar: Maria Ivonete Santos Silva – 74,18
4º lugar: Vilma Mota Quintela – 72,98
5º lugar: Rosemere Ferreira da Silva – 67,24

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº   0241
DE  23     DE      JANEIRO      DE 2012
Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.001020/
12-05;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Secretário Executivo PATRICIA
DANTAS SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1670583,
lotado no Centro de Educação Superior a Distância,
admitido em 16/01/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA  N°   0242
de      23     de    janeiro       de 2012.

Designa Comissão para proceder a avaliação e
formalização do processo de desfazimento,

inutilização e abandono dos bens patrimoniais da
UFS.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo nº 23113.000319/12-16/
DIPATRI, datado de 05 de janeiro de 2012.

    RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Técnico em Contabilida-

de José Dias Firmo dos Santos, Matrícula SIAPE nº
1033594, o Administrador Ruddyard Sucupira
Garcez, Matrícula SIAPE nº 0425703 e o Técnico em
Refrigeração Givaldo Almeida dos Santos, Matrícula
SIAPE nº 1105927 para sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão encarregada de proceder
a avaliação e formalização do processo de
desfazimento, inutilização e abandono dos bens
patrimoniais da UFS.

 A referida Comissão de que trata o artigo
anterior deverá entregar o relatório de conclusão dos
trabalhos até o dia 30 de março de 2012.

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR  EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   0243
 DE  23   DE   JANEIRO    DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.001019/12-18;

7

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001519/12-41
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, MARCUS TULIO DE ARA-
UJO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1626911,
lotado  no Departamento de Educação do Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho,  do nível D-II
para o nível D-III, a partir de 24/01/2012, devido à
conclusão do Curso Segurança e Saúde Ocupacional,
com carga horária de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0280
DE  30 DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001197/12-76
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro - Área, MARY JANE FALCAO VIANA SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 2414286,  lotado  na Unida-
de de Clínica Cirurgica I – Hospital Universitário,  do
nível E-II para o nível E-III, a partir de 18/01/2012,
devido à conclusão do Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 150(cento e
cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0281
DE 30 DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001091/12-45
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Bibli-

otecário - Documentalista, VALDICEIA DE JESUS
CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1799627,  lotado  no
Campus Laranjeiras,  do nível E-I para o nível E-II, a
partir de 18/01/2012, devido à conclusão do Curso de
Gestão de Contratos e Convênios, com carga horária
de 130(cento e trinta)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   0282
DE 30 DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001506/
12-07

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, ANTONIO ALBERTO MACHADO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1103151,  lotado  na
Coordenação de Serviços Ambulatoriais – Hospital
Universitário,  do nível E-I para o nível E-II, a partir de

24/01/2012, devido à conclusão do Curso Segurança e
Saúde Ocupacional, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0283

 DE  30 DE  JANEIRO  DE 2012
 Promove Servidor por Capacitação.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.020983/11-64,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técniso

de Laboratório- Área, CARLOS DAVI SANTOS E SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1545913,  lotado  no Depar-
tamento de Biociências do Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho,  do nível D-III para o nível D-IV, a
partir de 08/01/2012, devido à conclusão do Curso
Segurança e Saúde Ocupacional, com carga horária de
150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0284
 DE 30  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001443/12-81
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, GENILSON VIEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1359429,  lotado  no  Uni-
dade de Tratamento Intensivo – Hospital Universitá-
rio,  do nível D-II para o nível D-III, a partir de 23/01/
2012, devido à conclusão do Ciclo 3 do Programa de
Atualização para Técnicos em Enfermagem, com car-
ga horária de 190(cento e noventa)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

     P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0285
DE   30    DE   JANEIRO   DE  2012.

          Torna Portaria sem efeito.
  O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto no artigo 114 da Lei
8.112, de 11/12/1990,

considerando o que consta no Processo nº
23113.015182/11-96/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.329/

UFS, de 18/11/2011, que concedeu Licença para acom-
panhar cônjuge, ao Técnico em Enfermagem, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 06, ROSÂNGELA SANTOS DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1359420, lotado na Unidade de
Centro Cirúrgico do Hospital Universitário – UCC/
HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     0286
DE    30    DE    JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta na C.I. nº 0007/BICEN/2012, de 17/01/
2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, JANDIRA
REIS VASCONCELOS, matrícula SIAPE n.º1662079,
lotado na Divisão de Processos Técnicos da Bibliote-
ca Central – DIPROT/BICEN, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-
rinamente, no período de 17/01/2012 A 25/01/2012,
pela Chefia da Divisão de Processos Técnicos –
DIPROT/BICEN, em virtude do afastamento do Titu-
lar, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

     REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0287
DE      30    DE      JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 006/PREFCAMP/2012, de 17/01/
2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, matrícula SIAPE n.º 1643178, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização – DICOF/DOFIS/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, cumulativamente e
em caráter interino, no período de 23/01/2012 a 01/02/
2012, pela Prefeitura do Campus Universitário –
PREFCAMP/UFS, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0288
DE  30  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001089/
12-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Vigi-

lante, HELIO PEREIRA SILVA, matrícula SIAPE nº
426635,  lotado  na Divisão de Vigilância,  do nível D-
III para o nível D-IV, a partir de 18/01/2012, devido à
conclusão do Curso de Aperfeiçoamento em Gestão
Pública, com carga horária de 230(duzentos e
trinta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0289
 DE  30  DE  JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000181/
12-09,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, SUSANA MARIA
ANDRADE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1670642,
lotado  na Divisão de Recrutamento e Seleção, do ní-
vel D-II para o nível D-III, a partir de 19/01/2012, devi-
do à conclusão do Curso Profissionalizante de Design



ASCOM UFSCidade Universitária, 10  Fevereiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 10  de  Fevereiro  de 2011 3

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração MAR-
COS MESSIAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1505317, lotado no  Departamento de Psicologia,
admitido em 16/01/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº  0244
de  23 de     janeiro de  2012.

                      Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.007234/11-
32;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como FISCAL do Convênio

nº 1735.122/2010-UFS o Professor Adjunto, Nível
02, NAILSA MARIA SOUZA ARAÚJO, Matrícula
SIAPE 2208458, lotado no Departamento de Serviço
Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. O citado
Termo de Convênio firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe-UFS, Petrobrás e a Fundação de
Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE tem
como objeto desenvolver o Projeto de Pesquisa e De-
senvolvimento Social junto às Comunidades Costei-
ras Abrangidas pelo PEAC.

                      Art 2º - Esta Portaria entra em vi-
gor nesta data, devendo ser publicada no Boletim In-
terno de Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº    0245
de   23   de     janeiro   de  2012.

                      Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.000681/12-
23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como FISCAL do Convênio

nº 1790.072/2011-UFS o Professor Adjunto, Nível
01, MÁRIO JOSÉ FONSECA THOMÉ DE SOUZA,
Matrícula SIAPE 1334393, lotado no Núcleo de Enge-
nharia de Pesca do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-NEP/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva. O citado Termo de Convênio firmado
entre a Universidade Federal de Sergipe-UFS, Petrobrás
e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe
- FAPESE tem como objeto desenvolver o Programa
de Monitoramento Participativo do Desembarque Pes-
queiro – PMPDP.

  Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   0246
 DE   23    DE    JANEIRO   DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.001018/
12-55;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração
MANOEL ARISSON CHAVES REIS, matrícula SIAPE
nº 1673273, lotado na Divisão de Execução Orçamen-
tária e Financeira, admitido em 16/01/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

          P  O  R  T  A  R  I  A     Nº      0247
DE     25    DE     Janeiro   DE  2012.

Autoriza servidor a se afastar do País.
O VICE- REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria n° 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto n° 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no Processo nº
23113.021406/11-26,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor EDISON RODRIGUES
BARRETO JUNIOR,  Professor Associado 03, matri-
cula SIAPE n° 12205304, lotado no Núcleo de Rela-
ções Internacionais do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, para cursar pós-doutorado em Economia e
Relações Internacionais, pelo período 01/10/2012 a
30/09/2013, na Universidade de York (Glendon
College), na cidade de Toronto, Canadá.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA No      0248
de   25    de      JANEIRO      de    2012

Concede licença a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, uso de
suas atribuições legais e,

o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997),

considerando o que consta no processo nº
23113.021804/11-89,

RESOLVE:
Art. 1o – Conceder Licença para Capacitação,

no período 01/04/2012 a 30/06/2012, ao servidor
Edison Rodrigues Barreto Junior, Professor Associa-
do 03, matrícula SIAPE nº. 12205304, lotado no
Núcleo de Relações Inter nacionais do Centro de Ci-
ências Aplicadas, para aperfeiçoamento de conheci-
mento da Língua Inglesa, na Universidade de York
(Glendon College) na cidade de Toronto, Canadá.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

            Reitor em exercício

        PORTARIA No      0249
de   25    de      JANEIRO      de    2012

Concede licença a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, uso de
suas atribuições legais e,

o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997),

considerando o que consta no processo nº
23113.021874/11-64,

RESOLVE:
Art. 1o – Conceder Licença para Capacitação,

no período 12/04/2012 a 11/07/2012, ao servidor
CARLOS FRANCO LIBERATO DE SOUSA, ocupan-
te do cargo de Professor Assistente 01, matrícula SIAPE
nº. 12271129, lotado no Departamento de História
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para rea-
lização de atividades acadêmicas na Universidade
Federal da Bahia, na cidade de Salvador, Bahia.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

            Reitor em exercício

P O R T A R I A      N°0250
de   25   de     janeiro  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.009761/11-17;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Arquiteto e Urbanista,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de Vencimento 02, EMANUELE CARVALHO
OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
1684881, lotado no Departamento de Obras e Fiscali-
zação - DOFIS/PREFCAMP, como Fiscal do Contrato
n° 1599.008/2012, firmado com CONSULTENG –
Consultoria em Engenharia Segurança do Trabalho

Ltda, para elaboração de projetos arquitetônicos e com-
plementares de engenharia, com seus respectivos or-
çamentos detalhados e especificações para a obra de
construção do prédio da Didática III do Campus Prof.
Alberto Carvalho.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assessor do
Reitor, Matrícula SIAPE nº 1694844, JORGE ANTÔ-
NIO VIEIRA GONÇALVES.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0251
de   27    de   JANEIRO     de 2012.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 440, de 17/10/2011, publicada no
D.O.U. de 18/10/2011, e na Portaria nº 1.584 do Mi-
nistério da Educação, de 04/11/2011, publicada no
D.O.U. de 07/11/2011;

o que consta no processo nº. 23113.009512/
10-23/Núcleo de Terapia Ocupacional/Campus Uni-
versitário Prof. Antônio Garcia Filho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SANDRA

AIACHE MENTA, em virtude de habilitação em Con-
curso Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº
010/2010, publicado no D.O.U. de 26/04/2010, ho-
mologado através da Portaria nº 1.398, de 22/06/2010,
publicada no DOU de 23/06/2010, seção 1, página 15,
prorrogado através da Portaria nº 1.227, de 01/06/2011,
publicada no DOU de 06/06/2011, seção 1, página 08,
para exercer o Cargo de Professor Efetivo, Assistente,
Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, código de vaga nº 0899256.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20
(vinte) dias após a data da publicação desta Portaria de
nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar
à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de
análise de preenchimento dos requisitos exigidos no
Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Terapia Ocupacional/Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho e terá o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N°   0252
de     27  de    janeiro  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.015844/11-19;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP, como Fiscal do Contrato:
N° do Contrato Empresa contratadaObjeto do
Contrato
1608.017/2012 MI2 Comercial Importadora e
Exportadora Ltda Aquisição de equipamentos de
refrigeração

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS
JOSÉ RIBEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º
1642936, lotado no Núcleo de Engenharia de Produ-
ção – NPR/CCET, em exercício na Função de Chefe da
Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamentos
– DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

6

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos relacionados no anexo a esta Portaria, em virtu-
de de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme Edital nº 026/2011, publicado no
D.O.U. de 14/09/2011, homologado através da Porta-
ria nº 045, de 06/01/2012, publicada no DOU de 09/
01/2012, seção 1, página 17, para exercer o Cargo de
Professor Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20
(vinte) dias após a data da publicação desta Portaria de
nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar
à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de
análise de preenchimento dos requisitos exigidos no
Edital.

Art. 3º - Os servidores serão lotados no Nú-
cleo de Fisioterapia/Campus Universitário Prof. An-
tônio Garcia Filho e terão o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

ANEXO À PORTARIA Nº  0269
 de    27      de    JANEIRO          2012.

NOME DO CANDIDATO-VAGA
MIBURGE BOLIVAR GOIS JUNIOR-0899168
MARCELA RALIN DE CARVALHO DEDA-0899255

PORTARIA Nº 0270
 DE  27 DE  JANEIRO  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.000165/12-44,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Administrador, LUCIANE SANTOS PRADO, matrí-
cula  SIAPE nº 2663596,  lotado  na Gerência de Recur-
sos Humanos,27%(vinte e sete), a partir de 03/01/
2012, por ter concluído o Curso de Pós – Graduação
em Nível de Especialização em MBA em Gestão Hos-
pitalar, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0271
 DE   27    DE      JANEIRO   DE 2012
Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.018994/09-23;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, nível 01, FABIO
ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2542464,
lotado no Departamento de Educação do Centro de
Educação e Ciências  Humanas, em regime de dedica-
ção exclusiva, admitido em 21/11/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº    0272
DE   27    DE  JANEIRO    DE 2012

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.018994/
09-23;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Assistente, referente ao interstício 21/11/
2008 a 21/11/2010, em regime de dedicação exclusi-
va, o Professor FABIO ALVES DOS SANTOS, matrí-
cula SIAPE nº 2542464, lotado no Departamento de
Educação do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas..

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     0273
DE    30   DE      JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 007/POSGRAP/2012, de 24/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, ARIE FITZGERALD BLANK, matrícula SIAPE
n.º 2241349, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEA/CCBS, em exercício na Pró-Reitoria de
Pós-Graduação e Pesquisa – POSGRAP/UFS, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, pela Pró-Reito-
ria de Pós-Graduação e Pesquisa – POSGRAP, no perío-
do de 30/01/2012 a 18/02/2012, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

    P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0274
DE    30     DE   JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.001328/12-42/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 11/01/2012 a

09/01/2014, o Professor Associado, Nível 02, WAGNER
NÓBREGA, matrícula SIAPE nº 1125293, lotado no
Departamento de Economia do Centro de Ciências Soci-
ais Aplicadas – DEE/CCSA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada
FG-01, de Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação e
Pesquisa em Economia – NUPEC/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0275
DE   30    DE     JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.001328/12-42/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 11/01/2012 a

09/01/2014, o Professor Adjunto, Nível 04, ROSALVO
FERREIRA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1254765,
lotado no Departamento de Economia do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas – DEE/CCSA, em regime

de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Vice-Coordenador do Núcleo de Pós-Gra-
duação e Pesquisa em Economia – NUPEC/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº  0276

  DE 30 DE JANEIRO  DE 2012
 Promove Servidor por Capacitação.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001406/
12-54

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, IGOR MACHADO DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 1446764,  lotado  no
Centro de Ciências Sociais Aplicadas,  do nível D-III
para o nível D-IV, a partir de 23/01/2012, devido à
conclusão do Curso Direito Administrativo, com car-
ga horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0277
DE 30 DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001615/12-34
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, MANOEL ARISSON CHA-
VES REIS, matrícula SIAPE nº 1673273,  lotado  na
Divisão de Execução Orçamentária Financeira,  do
nível D-II para o nível D-III, a partir de 25/01/2012,
devido à conclusão do Curso Direito Administrativo,
com carga horária de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A    Nº  0278
de    30   de    janeiro  de  2012

                      Designa competência a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.021084/11-51;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Termo de

Cooperação nº 1778.061/2011-UFS, o Professor Ad-
junto, Nível 02, ANA ROSA DA ROCHA ARAUJO,
Matrícula SIAPE nº 2442859, lotado no Núcleo de
Engenharia de Pesca do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde-NEP/CCBS, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva. O citado Termo de Cooperação fir-
mado entre a UFS e Petrobrás tem como objeto desen-
volver o projeto de P&D intitulado “Modelagem
Trófica dos ecossistemas da Bacia de Campos e da
Baía de Guanabara”.

  Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0279
 DE  30  DE  JANEIRO  DE 2012



ASCOM UFSCidade Universitária, 10  Fevereiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 10  de  Fevereiro  de 20114

P O R T A R I A      N°   0255
de     27  de   janeiro   de 2012.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
nos autos do Processo n° 23113.017582/11-45;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Ven-
cimento 16, LUIZ OTÁVIO NOGUEIRA SOBRAL,
Matrícula SIAPE n° 425463, lotado no Departamento de
Obras e Fiscalização-DOFIS/PREFCAMP, como Fiscal
do Contrato n° 1606.015/2012-UFS, firmado com a fir-
ma Construtora Lam Ltda, para execução da obra de con-
clusão do prédio do curso de comunicação, localizado
na Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais da fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-Área, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA, Ma-
trícula SIAPE nº 1902843, lotado na Divisão de Cons-
trução e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.       0256
de    27      de      JANEIRO     de  2012.

Revoga Nomeação
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando:

que o candidato não tomou posse no prazo legal;
o que consta no Processo nº. 23113.008414/09-35;
RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de FÁBIO DOS

SANTOS, aprovado no Concurso para Técnico-Admi-
nistrativo da UFS, Edital nº 034/2009, na 6ª colocação do
cargo de Técnico de Laboratório/Área-Fisiologia, nomea-
do através da Portaria nº  2.798, de 21/12/2011, publicada
no D.O.U. em 23/12/2011, seção 2, páginas 23 e 24.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº.    0257
de     27      de     JANEIRO       de 2012.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência
da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em
20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440 do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011
e  na Portaria nº 1.620 do Ministério da Educação, de 18/
11/2011, publicada no D.O.U de 21/11/2011,

  o que consta no Processo de nº. 23113.008414/
09-35/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo

de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA/FISIOLOGIA,
Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimen-
to 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
DORIVAL MENESES DO NASCIMENTO JUNIOR, apro-
vado na 13ª colocação do referido cargo, no Concurso
Público de Provas do Edital nº 034/2009, publicado no
D.O.U. de 30/04/2009,  realizado pela Universidade Fe-
deral de Sergipe em 02/05/2010, homologado através da
Portaria 1.266, de 02/06/2010, publicada no D.O.U. em
07/06/2010, seção 1, página 17, e da Portaria nº. 1.217, de
27/05/10, publicada no D.O.U. em 31/05/2010, seção 1,
páginas 14 e 15, retificada através da Portaria 2.081, de
14/09/2010, publicada no D.O.U. em 15/09/2010, seção
1, página 30, e prorrogado pelas Portarias nº 1.027 e 1.028,
de 10/05/2011, publicadas no D.O.U. de 12/05/2011,
seção 1 página 16, com código de vaga nº 0903275.

Art. 2º - O servidor será lotado no Campus Uni-
versitário Prof. Antonio Garcia Filho e terá um prazo de
30 dias para tomar posse, contados a partir da publica-

PORTARIA Nº     0253
de     27    de     JANEIRO     de 2012.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 440, de 17/10/2011, publicada no
D.O.U. de 18/10/2011;

o que consta no processo nº. 23113.008268/
11-90/DHI/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, EDNA

MARIA MATOS ANTONIO, em virtude de habili-
tação em Concurso Público de Provas e Títulos, con-
forme Edital nº 019/2011, publicado no D.O.U. de
25/07/2011, seção 3, homologado através da Portaria
nº 2.760, de 14/12/2011, publicada no D.O.U. de 16/
12/2011, seção 1, página 40, para exercer o Cargo de
Professor Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº
0897839.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura
do Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até
20 (vinte) dias após a data da publicação desta Porta-
ria de nomeação no Diário Oficial da União, para
apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certifi-
cado exigido como requisito de titulação para o car-
go, para fins de análise de preenchimento dos requi-
sitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de História/CECH e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publica-
ção desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº     0254
de    27    de  JANEIRO   de 2012.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90,

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
nº 440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão e da Educação, de 17/10/2011, publicada no
D.O.U. de 18/10/2011 e na Portaria n° 533/MEC, de
09/05/2011, publicada no D.O.U. de 10/05/2011;

 o que consta no processo nº. 23113.006112/
11-10/DME/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo,

PRISCILLA DAISY CARDOSO BATISTA, em virtu-
de de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme Edital nº 012/2011, publicado no
DOU de 11/05/2011, seção 3, homologado através da
Portaria nº 1.744, de 09/08/2011, publicada no DOU
de 11/08/2011, seção 1, página 22, para exercer o Cargo
de Professor Efetivo, Auxiliar, Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de
vaga nº 0899180.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura
do Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até
20 (vinte) dias após a data da publicação desta Porta-
ria de nomeação no Diário Oficial da União, para apre-
sentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado
exigido como requisito de titulação para o cargo, para
fins de análise de preenchimento dos requisitos exi-
gidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Medicina do Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

ção desta Portaria no Diário Oficial da União.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
Reitor em Exercício

P O R T A R IA      Nº0258
de   27  Janeiro  de    2 012
        Retifica Portaria nº 0244/2012.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta nos autos do Processo n° 23113.
007234/11-32;

R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

0244/UFS, de 23/01/2012, que designou o Professor
Adjunto, Nível 02, NAILSA MARIA SOUSA ARA-
ÚJO, Matrícula SIAPE Nº 2208458, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departa-
mento de Serviço Social do Centro de Ciências So-
ciais Aplicadas - DSS/CCSA, como Fiscal, do Con-
vênio nº 1735.122/2010-UFS, firmado entre a Uni-
versidade Federal de Sergipe-UFS, a Petróleo Brasi-
leiro S/A - Petrobrás e a Fundação de Apoio à Pesqui-
sa e Extensão de Sergipe – FAPESE, que tem como
objetivo desenvolver o Projeto de Pesquisa e Desen-
volvimento Social junto às Comunidades Costei-
ras Abrangidas pelo PEAC, onde se lê: “(...)FISCAL
do Convênio nº 1735.122/2010-UFS(...)”, leia-se:
“(...)Gestor do Convênio nº 1735.122/2010-UFS,
(...)”, ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A     Nº   0259
de    27  de   janeiro  de   2012.

       Retifica Portaria nº 0245/2012.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta nos autos do Processo n°
23113.000681/12-23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

0245/UFS, de 23/01/2012, que designou o Professor
Adjunto, Nível 01, MÁRIO JOSÉ FONSECA
THOMÉ DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1334393,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado no Núcleo de Engenharia de Pesca do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde-NEP/CCBS, como
Fiscal do Convênio nº 1790.072/2011-UFS, firma-
do entre a Universidade Federal de Sergipe-UFS, a
Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás e a Fundação de
Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe – FAPESE,
que tem como objeto desenvolver o Programa de
Monitoramento Participativo do Desembarque Pes-
queiro – PMPDP, onde se lê: “(...)FISCAL do Convê-
nio nº 1790.072/2011-UFS (...)”, leia-se: “(...)Gestor
do Convênio nº 1790.072/2011-UFS, (...)”, ficando
ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

           P  O  R  T  A  R  I  A      Nº       0260
DE   27     DE      JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da C. I. nº 04/ASCOM/2012, de 18/
01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Jornalista, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 03, MÁRCIO SANTANA SOBRINHO, ma-
trícula SIAPE n.º 1643034, lotado na Assessoria de
Comunicação Social – ASCOM/UFS, em regime de
trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais, para
responder, interinamente, no período de 24/01/2012
a 17/02/2012, pela Assessoria de Comunicação So-
cial – ASCOM/UFS, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

5

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº     0261
DE      27    DE    JANEIRO     DE   2012.

           Retifica Portaria nº 2.419/2011.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no artigo 40, pará-
grafo 19, da da Constituição da República Federativa
do Brasil,

 Considerando o que consta do Processo nº
23113.017768/11-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

2.419/UFS, de 28/10/2011, que concedeu, a partir de
01/04/2011, Abono de Permanência ao servidor  JOSÉ
ROSA, matrícula SIAPE nº 0426568, ocupante do cargo
de Técnico em Móveis e Esquadrias, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 16, lotado na Divisão de Administração de
Imóveis – DIVAI/DEMAN/PREFCAMP, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, onde se lê:
“(...) a partir de 01/04/2011, (...)”, leia-se: “(...) a partir
de 02/02/2012, (...)”, ficando ratificados os demais
termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A   Nº   0262
de   27  de   janeiro  de   2012.
                  Retifica Portaria nº 0187/2012.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.000448/12-
69;

R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

0187/UFS, de 20/01/2012, que designou o Professor
Adjunto, Nível 02, ANDRÉ LUÍS DANTAS RAMOS,
Matrícula SIAPE Nº 1688806, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de
Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DEQ/CCET, como Fiscal, do Convênio nº
1789.071/2011-UFS, firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe-UFS, a Petróleo Brasileiro S/A -
Petrobrás e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão
de Sergipe – FAPESE, que tem como objeto o desen-
volvimento do projeto intitulado “Estudo dos pro-
cessos GTL (Gas To Liquid) milicanais em escala pi-
loto visando futuras aplicações offshore -FASE II-
Projeto (GTL Embarcado)”, onde se lê: “(...)Fiscal do
Convênio nº 1789.071/2011-UFS(...)”, leia-se:
“(...)Gestor do Convênio nº 1789.071/2011-UFS, (...)”,
ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
                      Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0263
DE   27    DE    JANEIRO  DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.001401/12-31/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do Professor Associado, Ní-
vel 03, MARCOS CABRAL DE VASCONCELLOS
BARRETTO, matrícula SIAPE nº 0140555, lotado no
Departamento de Engenharia Agronômica do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde – DEA/CCBS, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, o tempo de contri-
buição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
03/05/1982 a 31/05/1983-
394 (trezentos e noventa e quatro)
INSS – Fundação de Estudos Agrários Luiz de Queiroz

Total Averbado: 394 (trezentos e noventa e quatro)
dias líquidos.
               Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº       0264

 DE   27    DE     JANEIRO       DE   2012.
Concede Abono de Permanência.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no parágrafo 19, do
artigo 40 da Constituição da República Federativa do
Brasil,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.020392/11-88/UFS,

    R  E  S  O  L  V  E:
   Art. 1º - Conceder, a partir de 03/10/2011,

Abono de Permanência ao servidor GILSON PREJU-
ÍZO, matrícula SIAPE nº 0048972, ocupante do car-
go de Datilógrafo de Textos Gráficos, Nível de Classi-
ficação C, Nível de Capacitação 2, Padrão de Venci-
mento 16, lotado na Divisão de Vigilância – DIVIG/
DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
            Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

                                                  REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº  0265
 de   27  de   janeiro  de   2012.

              Retifica Portaria nº 0219/2012.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta nos autos do Processo n° 23113. 000612/
12-19;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

0219/UFS, de 23/01/2012, que designou o Professor
Associado, Nível 01, ALCEU PEDROTTI, Matrícula
SIAPE Nº 1316620, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, lotado no Departamento de Enge-
nharia Agronômica do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde-DEA/CCBS, como Fiscal, do Convênio
nº1785.068/2011-UFS, firmado entre a Universida-
de Federal de Sergipe-UFS, a Petróleo Brasileiro S/A -
Petrobrás e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Exten-
são de Sergipe – FAPESE, que tem como objeto desen-
volver o projeto de P&D intitulado “Fitorremediação
de solos salinizados”, onde se lê: “(...)FISCAL do
Convênio nº 1785.068//2011-UFS(...)”, leia-se:
“(...)Gestor do Convênio nº 1785.068/2011-UFS, (...)”,
ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº     0266
DE  27     DE      JANEIRO    DE 2012

Promove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.001572/

12-23;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área IRLANEIDE DA SILVA
TAVARES, matrícula SIAPE 1359656, lotado na
Unidade de Imagem e Métodos Gráficos do Hospital
Universitário, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E-204-E-205-16/02/2010
E-205-E-206-16/08/2011

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA  No      0267
de   27     de     JANEIRO   de  2012.

Prorroga prazo do mandato dos membros da
Comissão de Assuntos Internacionais e de

Capacitação Docente e Técnica - COMCICADT.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, uso de suas atribuições legais e considerando a
solicitação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pes-
quisa,

RESOLVE:
Art. 1o – Prorrogar, até o dia 29/02/2012, o

mandato dos membros da Comissão de Assuntos
Internacionais e de Capacitação Docente e Técnica -
COMCICADT, instituída pela Portaria nº 2.630 de
27/11/2009 no seu artigo 5º, que cria a referida co-
missão.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

     REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   0268
 de     27     de    JANEIRO     de 2012.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 440, de 17/10/2011, publicada no
D.O.U. de 18/10/2011, e na Portaria nº 1.584 do Mi-
nistério da Educação, de 04/11/2011, publicada no
D.O.U. de 07/11/2011;

o que consta no processo nº. 23113.009510/
10-06/Núcleo de Fisioterapia/ Campus Universitá-
rio Prof. Antônio Garcia Filho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANA

MARIA BRAGA DE OLIVEIRA, em virtude de habi-
litação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 010/2010, publicado no D.O.U.
de 26/04/2010, homologado através da Portaria nº
1.398, de 22/06/2010, publicada no DOU de 23/06/
2010, seção 1, página 15, prorrogado através da Por-
taria nº 1.227, de 01/06/2011, publicada no DOU de
06/06/2011, seção 1, página 08, para exercer o Cargo
de Professor Efetivo, Assistente, Nível I, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
nº 0899254.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura
do Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até
20 (vinte) dias após a data da publicação desta Porta-
ria de nomeação no Diário Oficial da União, para
apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certifi-
cado exigido como requisito de titulação para o car-
go, para fins de análise de preenchimento dos requi-
sitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Fisioterapia/Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº    0269
 de    27      de     JANEIRO  de 2012.

Nomeia Servidores
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 440, de 17/10/2011, publicada no
D.O.U. de 18/10/2011, na Portaria nº 533 do Ministé-
rio da Educação, de 09/05/2011, publicada no D.O.U.
em 10/05/2011 e na Portaria nº 1.584 do Ministério da
Educação, de 04/11/2011, publicada no D.O.U. de 07/
11/2011 e ;

o que consta no processo nº. 23113.015035/
11-61/Núcleo de Fisioterapia/ Campus Universitá-
rio Prof. Antônio Garcia Filho;


